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Информация
о результатах контрольного мероприятия
«Проверка правильности составления и исполнения бюджетных смет казенных учреждений муниципального образования г.Владикавказ за 2016 год и текущий период 2017 год»


1. Основание контрольного мероприятия: в соответствии со ст.157 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», «Положением о Контрольно-счетной палате муниципального образования город Владикавказ (Дзауджикау)», утвержденным решением Собрания представителей г.Владикавказ от 02.07.2013 №44/41, «Порядком проведения Контрольно-счетной палатой муниципального образования город Владикавказ (Дзауджикау) внешнего муниципального финансового контроля», пунктом 1.7 Плана работы КСП г.Владикавказ на 2017 год, распоряжением и.о. председателя Контрольно-счетной палаты г.Владикавказ от 24.08.2017 №146-р «О проведении контрольного мероприятия «Проверка правильности составления и исполнения бюджетных смет казенных учреждений муниципального образования г.Владикавказ за 2016 год и текущий период 2017 года»».
2. Предмет контрольного мероприятия: документы, регулирующие порядок составления, утверждения и ведения бюджетной сметы, а также соответствующие расчеты к ней, бухгалтерская отчетность, документы-основания для составления бюджетной сметы, другая отчетность и информация.

3. Объекты контрольного мероприятия: Собрание представителей г.Владикавказ; АМС г.Владикавказа; Финансовое управление АМС г.Владикавказа; УМИЗР АМС г.Владикавказа; КЖКХЭ АМС г.Владикавказа; УБиО АМС г.Владикавказа; Управление культуры АМС г.Владикавказа; Управление образования АМС г.Владикавказа; Управление по строительству АМС г.Владикавказа; УТДС АМС г.Владикавказа. 
4. Цель контрольного мероприятия: оценка эффективности и результативности использования выделенных финансовых ресурсов, выявление отклонения фактических расходов от сметных назначений, а также количественная оценка влияния факторов, вызвавших эти отклонения.

5. Проверяемый период деятельности: 2016 год и текущий период 2017 года.

6. Срок проведения контрольного мероприятия: с 29 августа 2017 года по 27 сентября 2017 года.

По результатам контрольного мероприятия составлены акты проверки в отношении:
- Собрания представителей г.Владикавказ – акт от 27.09.2017; 
- АМС г.Владикавказа – акт от 27.09.2017;
- Финансового управления АМС г.Владикавказа – акт от 27.09.2017;
- 27.09.2017 – УМИЗР АМС г.Владикавказа – акт от 27.09.2017;
- 27.09.2017 – КЖКХЭ АМС г.Владикавказа – акт от 27.09.2017;
- 27.09.2017 – УБиО АМС г.Владикавказа – акт от 27.09.2017;
- 27.09.2017 – УК АМС г.Владикавказа – акт от 27.09.2017;
- 27.09.2017 – УО АМС г.Владикавказа – акт от 27.09.2017;
- 27.09.2017 – УпС АМС г.Владикавказа – акт от 27.09.2017;
- 27.09.2017 – УТДС АМС г.Владикавказа – акт от 27.09.2017.
Акты проверки от 27.09.2017 приняты без разногласий.

7. Развернутая характеристика проверяемой сферы формирования и использования средств бюджета и деятельности объектов проверки:
Собрание представителей г.Владикавказ, АМС г.Владикавказа, Финансовое управление, УМИЗР, КЖКХЭ, УБиО, Управление культуры, Управление образования, Управление по строительству и УТДС, являются юридическими лицами с организационно-правовой формой муниципальное казенное учреждение, имеют самостоятельный баланс (ст.161 БК РФ). 
Финансовое обеспечение деятельности указанных казенных учреждений г.Владикавказа осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования г.Владикавказ на основании бюджетных смет.
Бюджетные сметы казенных учреждений г.Владикавказа на 2016 год и на 2017 год - это документы, устанавливающие в соответствии с классификацией расходов бюджетов лимиты бюджетных обязательств на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств по обеспечению выполнения функций казенных учреждений на период одного финансового года (ст.6 БК РФ). 
«Общие требованиями к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений», утверждены приказом Министерства финансов РФ от 20.11.2007 №112н (далее – Общие требования, приказ Минфина РФ от 20.11.2007 №112н).
В соответствии с данными требованиями администрацией местного самоуправления г.Владикавказа установлен «Порядок составления, утверждения и ведения бюджетной сметы казенных учреждений», утвержденный постановлением от 24.08.2011 №1411, нормы которого применялись (действовали) в 2016 году и в текущем периоде 2017 года, тогда как, начиная с 2016 года бюджетная смета казенного учреждения составляется в разрезе кодов классификации расходов бюджетов бюджетной классификации РФ с детализацией до кодов подгрупп и элементов видов расходов классификации расходов бюджетов. Изменения в приказ Минфина РФ от 20.11.2007 №112н внесены приказом Министерства финансов РФ от 17.12.2015 №201н (далее – приказ Минфина РФ от 17.12.2015 №201н).

В ходе проверки соблюдения общих требований законодательства к составлению, утверждению и ведению бюджетных смет установлено выполнение казенными учреждениями г.Владикавказа требований ст.162 и ст.221 БК РФ, ст.298 ГК РФ, «Указаний о порядке применения бюджетной классификации РФ», утвержденных приказом Минфина России от 01.07.2013 №65н (с изменениями), приказа Минфина России от 20.11.2007 №112н "Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений" (в ред. приказа Минфина РФ от 17.12.2015 №201н), приказа Минфина России от 01.12.2010 №157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению", в части:
- своевременности получения от главного распорядителя бюджетных средств уведомлений о бюджетных ассигнованиях, лимитов бюджетных обязательств и объемов финансирования;
- правильности отражения в учете сумм полученных бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных обязательств и объемов финансирования;
- наличия расчетов показателей бюджетных смет;
- соблюдения порядка утверждения бюджетных смет, в том числе: указания даты их утверждения; соответствия применяемой формы бюджетной сметы, форме сметы, рекомендуемой для применения Общими требованиями (в ред. приказа Минфина РФ от 17.12.2015 №201н); соответствия значений, указанных в столбцах «раздел», «подраздел» смет учреждений, значениям, содержащимся в новой форме бюджетной сметы; соответствия КБК указанного в сметах, бюджетной росписи;
- соответствия утвержденных показателей бюджетных смет доведенным лимитам бюджетных обязательств по обеспечению выполнения возложенных функций;
- соответствия общей суммы утвержденных сметных назначений по бюджетным сметам на 2016 и 2017 годы с расчетами к ним;
- правомерности и своевременности внесения изменений в бюджетные сметы (изменения в смету вносятся после внесения в установленном порядке изменений в бюджетную роспись ГРБС и лимиты бюджетных обязательств, на основании письма);
- исполнения бюджетных смет, как по кассовым, так и по фактическим расходам, а также их соответствия;
- соответствия направления расходования средств бюджета, целям и задачам, стоящим перед казенными учреждениями и показателям, отраженным в бюджетных сметах (соблюдения сметных назначений в целом и в разрезе отдельных статей расходов).
Проверкой установлены: комплектность документов, представленных вместе с бюджетными сметами на 2016 год и на 2017 год; соответствие бюджетных смет установленной типовой форме; наличие на бюджетных сметах подписей, их расшифровки и даты; соответствие внешнего вида бюджетных смет Общим требованиям (в ред. приказа Минфина РФ от 17.12.2015 №201н).
Вместе с тем, в нарушение ст.158, ст.221 БК РФ нормативный документ (постановление АМС г.Владикавказа от 24.08.2011 №1411) не скорректирован в соответствии с Общими требованиями, устанавливающими новый порядок составления, утверждения и ведения бюджетной сметы казенных учреждений, начиная с 2016 года (в ред. приказа Минфина России от 17.12.2015 №201н).
Совокупные показатели первоначально утвержденных бюджетных смет казенных учреждений г.Владикавказа на 2016 год и изменения показателей указанных смет, утвержденные в течении 2016 года совпадают с объемами лимитов бюджетных обязательств, доведенных до получателей бюджетных средств в отчетном финансовом году. В наличии также имеются уточненные бюджетные сметы на 2016 год, в которых обобщена вся информация, содержащаяся в перечисленных выше документах.
Все изменения, внесенные в бюджетные сметы казенных учреждений г.Владикавказа на 2016 год произведены и утверждены до окончания отчетного года.
Проверкой установлено, что бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств на 2016 год и на 2017 год доведены в проверяемом периоде до конкретных получателей бюджетных средств – казенных учреждений г.Владикавказа с обязательным указанием целей их получения, установленных по конкретным позициям бюджетной классификации (раздел/подраздел, целевая статья, вид расходов, КОСГУ), что соответствует соблюдению принципа адресности и целевого характера бюджетных средств (ст.38 БК РФ).
Уточненные бюджетные сметы на 2016 год утверждены в соответствующих суммах с учетом изменений, внесенных в лимиты бюджетных обязательств, которые до казенных учреждений г.Владикавказа доведены в установленном порядке. 
В ходе проверки установлено, что утвержденные показатели бюджетных смет казенных учреждений г.Владикавказа на 2016 год и на 2017 год соответствуют доведенным лимитам бюджетных обязательств (п. 2 ст. 221 БК РФ).
Непосредственным основанием для использования выделенных казенным учреждениям г.Владикавказа ассигнований являлись бюджетные сметы на 2016 год и на 2017 год.
Исполнение бюджетных смет в 2016 году и текущем периоде 2017 года осуществлялось с учетом особенностей правового положения проверяемых организаций как казенных учреждений в соответствии со ст.161 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
Финансирование расходов казенных учреждений г.Владикавказа за счет средств городского (местного) бюджета и на основании бюджетных смет (ст.6, п.2 ст.161 БК РФ) осуществлено в пределах, установленных на 2016 год бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете муниципального образования г.Владикавказ по соответствующей главе в установленных суммах, с разбивкой по разделам/подразделам, целевым статьям и видам расходов бюджетной классификации расходов бюджетов.
То есть, направления расходования бюджетных средств, отраженные в бюджетных сметах казенных учреждений г.Владикавказа на 2016 год, соответствуют расходам поименованным в ст.70 БК РФ, которые обеспечивают выполнение функций казенных учреждений и включают в себя:
- оплату труда работников казенных учреждений в соответствии с законодательством РФ, субъекта РФ и муниципальными правовыми актами;
- закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;
- уплату налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджетную систему Российской Федерации;
- возмещение вреда, причиненного казенным учреждением при осуществлении его деятельности.
По результатам анализа соблюдения сметных назначений в целом и в разрезе отдельных статей и экономических элементов расходов, при сопоставлении показателей уточненных бюджетных смет на 2016 год и на 2017 год и видов платежей, отраженных в выписках с лицевых счетов казенных учреждений г.Владикавказа по состоянию на 01.01.2017 и на 01.07.2017, отклонений не установлено.
В ходе контрольного мероприятия были проанализированы фактические расходы казенных учреждений г.Владикавказа за 2016 год и их соответствие кассовым расходам, отраженным в бюджетных сметах, при этом нарушений в правильности использования бюджетных средств, как в целом, так и по отдельным статьям расходов бюджетных смет не установлено.
При проверке целевого использования бюджетных средств было установлено, что все затраты казенных учреждений г.Владикавказа в 2016 году были правильно отнесены на соответствующие коды бюджетной классификации в соответствии с «Указаниями о порядке применения бюджетной классификации РФ», утвержденными приказом Минфина России от 01.07.2013 №65н (с изменениями).
В ходе выборочной проверки соответствия кассовых и фактических расходов при сопоставлении показателей, отраженных по отдельным статьям в бюджетных сметах казенных учреждений г.Владикавказа на 2016 год, с показателями, отраженными в Отчетах об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф.0503127) и в Отчетах о финансовых результатах деятельности (ф.0503121), случаев превышения кассового исполнения через УФК по РСО-Алания над произведенными (фактическими) расходами не установлено.
При этом, в ходе проведения сравнительного анализа кассовых и фактических расходов с целью определения величины их абсолютного и относительного отклонения были учтены факторы, повлиявшие на величину фактических расходов, такие, в частности, как изменение на конец года по сравнению с его началом кредиторской и дебиторской задолженности, остатков по счетам материалов и подотчетных лиц.


8. По результатам контрольного мероприятия установлено следующее:

8.1 Утвержденные показатели бюджетных смет казенных учреждений г.Владикавказа на 2016 год на 2017 год соответствуют доведенным до указанных учреждений лимитам бюджетных обязательств (п. 2 ст. 221 БК РФ).
8.2 Казенными учреждениями г.Владикавказа соблюдены требования ст.162 и ст.221 БК РФ, ст.298 ГК РФ, «Указаний о порядке применения бюджетной классификации РФ», утвержденных приказом Минфина России от 01.07.2013 №65н (с изменениями), «Общих требований к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений», утвержденных приказом Минфина России от 20.11.2007 №112н (в ред. приказа Минфина РФ от 17.12.2015 №201н), «Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений», утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 №157н, в части составления, утверждения и ведения бюджетных смет.

8.3 Проверкой бюджетных смет казенных учреждений г.Владикавказа на 2016 год и на 2017 год установлены: комплектность документов, представленных вместе с бюджетными сметами; соответствие бюджетных смет установленной типовой форме; наличие на бюджетных сметах подписей, их расшифровки и даты; соответствие внешнего вида бюджетных смет Общим требованиям (в ред. приказа Минфина РФ от 17.12.2015 №201н).
8.4 Бюджетные сметы казенных учреждений г.Владикавказа на 2016 год и на 2017 год составлены и утверждены по форме, соответствующей Общим требованиям (в ред. приказа Минфина РФ от 17.12.2015 №201н).
8.5 В нарушение ст.158, ст.221 БК РФ нормативный документ (постановление АМС г.Владикавказа от 24.08.2011 №1411) не приведен в соответствие с требованиями приказа Минфина России от 20.11.2007 №112н (в ред. приказа Минфина РФ от 17.12.2015 №201н), устанавливающими новый порядок составления, утверждения и исполнения бюджетной сметы казенных учреждений, начиная с 2016 года.
8.6 Совокупные показатели первоначально утвержденных бюджетных смет казенных учреждений г.Владикавказа на 2016 год и изменения показателей указанных смет, утвержденные в течении 2016 года совпадают с объемами лимитов бюджетных обязательств, доведенных до получателей бюджетных средств в отчетном финансовом году. В наличии также имеются уточненные бюджетные сметы казенных учреждений г.Владикавказа на 2016 год, в которых обобщена вся информация, содержащаяся в перечисленных выше документах.
8.7 Все изменения, внесенные в бюджетные сметы казенных учреждений г.Владикавказа на 2016 год произведены и утверждены до окончания финансового года.
8.8 Бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств на 2016 год и на 2017 год доведены в проверяемом периоде до конкретных получателей бюджетных средств – казенных учреждений г.Владикавказа с обязательным указанием целей их получения, установленных по конкретным позициям бюджетной классификации (раздел/подраздел, целевая статья, вид расходов, КОСГУ), что соответствует соблюдению принципа адресности и целевого характера бюджетных средств (ст.38 БК РФ).
8.9 Исполнение бюджетных смет в 2016 году и текущем периоде 2017 года осуществлялось с учетом особенностей правового положения проверяемых организаций как казенных учреждений в соответствии со ст.161 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
8.10 Направления расходования средств, отраженные в бюджетных сметах казенных учреждений г.Владикавказа на 2016 год и на 2017 год, соответствуют расходам поименованным в ст.70 БК РФ, и включают в себя: оплату труда работников; закупки для муниципальных нужд; уплату налогов.
8.11 При сопоставлении показателей уточненных бюджетных смет на 2016 год и видов платежей, отраженных в выписках с лицевых счетов казенных учреждений г.Владикавказа по состоянию на 01.01.2017, отклонений не установлено.
8.12 Все затраты казенных учреждений г.Владикавказа в 2016 году были правильно отнесены на соответствующие коды бюджетной классификации в соответствии с «Указаниями о порядке применения бюджетной классификации РФ», утвержденными приказом Минфина России от 01.07.2013 №65н (с изменениями).
8.13 Случаев превышения в 2016 году кассового исполнения через УФК по РСО-Алания над произведенными (фактическими) расходами не установлено.
Таким образом, анализ результатов проверки правильности составления и исполнения бюджетных смет казенных учреждений муниципального образования г.Владикавказ за 2016 год и текущий период 2017 года показал, что в целом бюджетные сметы казенных учреждений г.Владикавказа составлялись, утверждались и исполнялись в проверяемом периоде в полном соответствии с «Общими требованиями к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений», утвержденными приказом Минфина России от 20.11.2007 №112н, с учетом изменений внесенных приказом Минфина России от 17.12.2015 №201н.

9. Возражения или замечания руководителей, или иных уполномоченных должностных лиц объектов контрольного мероприятия на результаты контрольного мероприятия на акты правильности составления и исполнения бюджетных смет казенных учреждений муниципального образования г.Владикавказ за 2016 год и текущий период 2017 года от 27.09.2017 в установленный срок не поступили, тем самым акты проверки считаются принятыми без разногласий.

10. Выводы:
	В ходе проведения контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения законодательства Российской Федерации, муниципального образования город Владикавказ:
В нарушение ст.158, ст.221 БК РФ нормативный документ (постановление АМС г.Владикавказа от 24.08.2011 №1411) не приведен в соответствие с требованиями приказа Минфина России от 20.11.2007 №112н (в ред. приказа Минфина РФ от 17.12.2015 №201н), устанавливающими новый порядок составления, утверждения и исполнения бюджетной сметы казенных учреждений, начиная с 2016 года.


11. Предложения (рекомендации):

В адрес администрации местного самоуправления г.Владикавказа направить представление, в соответствии с которым:
1. Внести в «Порядок составления, утверждения и ведения бюджетной сметы казенных учреждений», утвержденный постановлением АМС г.Владикавказа от 24.08.2011 №1411 следующие изменения:
1) согласно изменениям в приказ Минфина РФ от 20.11.2007 №112н «Об утверждении «Общих требований к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений», внесенным приказом Минфина РФ от 17.12.2015 №201н «О внесении изменений в нормативные правовые акты Министерства финансов Российской Федерации». Внесенные изменения применяется при составлении, утверждении и ведении сметы муниципального казенного учреждения, начиная с составления, утверждения и ведения сметы на 2016 год;
2) согласно приказу Минфина РФ от 30.09.2016 №168н «О внесении изменений в Общие требования к порядку составления, утверждения и ведения бюджетной сметы казенного учреждения, утвержденные приказом Министерства финансов Российской Федерации от 20.11.2007 №112н». Внесенные изменения применяется при составлении, утверждении и ведении сметы муниципального казенного учреждения, начиная с составления, утверждения и ведения сметы на 2018 год (плановый период 2019 и 2020 годов).

2. Усилить контроль:
· за качеством оформления казенными учреждениями г.Владикавказа бюджетных смет;

3. Обеспечить:
· соблюдение требований бюджетного законодательства по составлению, утверждению и ведению бюджетных смет казенных учреждений г.Владикавказа, в том числе по их надлежащему оформлению.

Отчет о результатах контрольного мероприятия направлен главе муниципального образования г.Владикавказ и главе АМС г.Владикавказа.
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И.о. председателя
Контрольно-счетной палаты
г. Владикавказ                                                                                           В.Х.Гутиев
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